Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Über Abt Frowin von Engelbert - Cod. St. Blasien 105

Steinegger, Fintan

[Einsiedeln oder St. Blasien], [18. Jahrh.]

Fintan Steinegger, Epistula seu Dissertatio secunda loco professionis Beati Frowini Abbatis Angelomontani ad ... Mauritium van der Meer Rhenaugiensem, Einsiedeln 1785.

[urn:nbn:de:bsz:31-55186](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-55186)

1

Epistola seu Disertatio
Secunda,

De loco Professionis Beati
Frowini

Abbatis Angelomontani
Ad Cl. D. J. Mauritium vander Meer
Rhenaugiensem.

[Faint, mirrored handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is illegible due to fading and mirroring.]

[Handwritten text on the right edge of the page, partially visible. It appears to be a list or index of entries.]

2

Viro Clarissimo Mauricio
Vander Meer
P. Fintanus Steinegger
S. P. D.

Ut telam, quam orditus tecum pau-
cis ab hinc annis fueram, tecum quaque per-
ficerem, Vir clarissime! hanc etiam alteram
de B. Frovino epistolam nomini tuo, per
quam mihi venerando, inscribendam duxi.
Constitueram quidem primo apud animum
meum, ad ipsum Celsum Sanblasianum --
novas haec, et levioris forte momenti, notas
dare, quod perspecta mihi dudum Principis ve-
re illustrissimi humanitas singularis que erga
omnes etiam infimos clementia esset. Verum
re tandem maturius ponderata, cum indecens
fore crederem, si homo ignotus, nec vocatus,
ausu adeo temerario in Viro principis Concla-
ve importunus irrueret, eumque vel ad momen-
tum

Sum a suavissimis Suis Musis avelleret; ad se
denuo, utpote impolitis meis jam abjectum,
hanc quoque epistolam dirigere, eo tamen pac-
to, volui, ut, si eam tu indignam, quae a quo-
piam alio viro docto legatur, judicaveris,
in reconditum aliquem musci tui Angulum,
linearum aliquando pabulum futuram, abi-
icias.

In ea igitur non alium mihi scopum pro-
posui, quam ut, quae Illustrissimus Gerbertus
in sua eruditissima Silvanigra historia de
B. Frowino mihi vel reliquit, vel suggestit,
dubia tibi aperirem, tuoque, si ve quorum ear-
que aliorum judicio erodanda subicerem.

Demonstraveram tibi jam in prima mea epis-
tola Scopulam, in quem Sanblasiani, a monu-
mentis suis decepti, adhuc impegerant, quod
nimiram Frowinum a^{no} primum = 1174.
quo cum adhuc apud S. Blasium degisse ex jis-
dem suis monumentis certo credebant, in e^o Montem
Angelorum postulatam fuisse afferent; quam La-

Labili enim, nec dicam, nullo hac assertio fan-
 damento nitetur, ex Angelomontanis monumen-
 tis tibi ostendi, qua aperte Beatum suum Tro-
 winum a^{no} jam = 1148. Monti Angelico abba-
 tiali dignitate profuisse docent; ex quo plane
 inferendum, certo que statuum videtur, Trowi-
 num hunc Engelbergensem, ulpote a^{no} = 1148.
 jam Abbatem, ab illo Trovino Carblasiano, anno
 = 1148. apud D. Blasium ad huc privato Religio-
 so aliam omnino existisse; Adeo que anonymos
 illos Scriptores, qui Seculo 14.^{to} res Carblasianas
 e circibus conquirebant, reperiendis potius multis
 rebus, quam inquirenda veritati studuisse, cum
 ambos hos viros, nomine certe et a^o aequales, con-
 stant, atque unum eundem que fuisse existi-
 marunt.

Persepsit argumenti hujus vim Celsus S. Bla-
 sii Praeful, cui tu epistolam illam meam submiseras;
 quam proinde ut elideret, aut minueret saltem, ex-
 roris hujus Chronologici causam culpam que
 omnem in dicto suo opere pag: 422. in Carblasia-
 narum Tabularum pictorem quemdam confert,

Qui

qui Ordinem cifrarum posteriorum inverterit, atq[ue]
pro initio regiminis Abbacialis B. Frowini contra
eandem Scheda autographa Caspari II. annum
= 1174. posuerit, cum tamen in Tabulis Chrono-

logicis ejusdem Caspari an̄us = 1117. legatur.

Verum ut ingenue ac bona Illustissimi Viri
Veria, quod sentio, proferam, hęc responsi de-
clinasse potius argumenti iclam, quam redu-
disse, videtur. Contigisse quidem perfare jam,
ut per errorem ab auctorib[us], ne dicam pictoribus,
numeri chronologici in verso ordine scriberentur,
non pugno; nec inficio, imo contendo, etiam
hic loci ab alteratio, vel a pictore nempe illo,
vel a Casparo II. eodem modo fuisse erratum:
cui autem re ipsa, an calamo, an penicillo, error
iste tribuendus sit, facile quisque perspiciet, qui
seposito omni partium studio ipsa antiquiora
Sanblasianorum monumenta consuluerit; ex
quib[us] solis diiudicari hic potest, et debet, uter
illorum recentiorum Chronologorum in suo cal-
culo erraverit; cum enim ad antiquiora semper

4

monumenta exigenda rerum, temporumque sa-
liones sint, et illa, quae Sanblasiana ea de re
habent, in eo omnia conveniant, ut initium Ab-
batialis regiminis B. Frowini ad annum
= 1147. referant, palam utique est, non picto-
ri, qui Frowiniana Postulationis annum ad
haec Tabulas conformavit, sed Abbati Cas-
paro, qui contra illarum fidem, adeoque con-
tra solam, quam sequi debuerat, et quam haud
dubie sequi voluerat, temporis regulam eam-
dem Postulationem ad annum = 1147. rejecit,
imputandus est. Et ne quis forte opinari pos-
set, etiam anonymum illum, qui Abbates e D.
Blasio ad alia Monasteria evocatos in catalo-
gum coegerat, hunc numerorum posteriorum
ordinem invertisse, praevertit huic et fugio ipse
auctor, omnemque de suis chronicis numeris du-
bitationem sublatae voluit, dum praeter annum
etiam Abbatem, sub cuius regimine haec Postula-
tio contigerit, Diepertum nimirum, indicavit,
qui Diepertus primum eo ipso anno = 1174.
Sanblasianam Abbatiam adierat; quod ipsum
novo iterum argumento est, non pictorem illum,
qui fideliter adeo et accurate hujus anonymi col-

collectoris chronologiam in Tabula Sua delineavit, Sed ipsum Abbatem Cassaram istos numeros invertisse, et ex inconsiderantia, non corrigendi illius anonymi annexo, 47. pro 74. scripsisse; Sierim hac numerorum inversione emendare errorem, quem anonymus ille revera contra certam historiae fidem commiserat, voluisset, dubium sane nullum est, quia notam aliquam, seu causam talis suae imutationis et correctionis fuisset adjecturus. Quare mirum non est, Cur in picta illa Tabula, qua omnium oculis erat exposita, a trecentis ferme annis Sanblasianorum nemo errorem aliquem vel deprehenderit, vel corrigendum duxerit, quamvis eam a Sui Abbatis Cassari Tabulis in chronicis numeris longe discrepare haud dubie multi ex eruditioribus adverterint; quod nimirum illam antiquis suis monumentis conformem cernerent, et idcirco illi praesens sui Abbatis fidem tribuendam esse judicarent. Thoviniana Tabula numeros chronologicos invertisse dicitur, nostra a chronico veterum Tabellarum errore petita Objectio diluatur; cum utique errore hujus pictoris, etiam si

Non itaque video, quomodo illa responsione, qua
pictor

Subsisteret, error chronicus aliquorum monu-
 mentorum nequaquam purgaretur. Neque
 etiam intelligo, quomodo eadem difficultas, siisset
 sublata, si pictoris tabula omni ex parte cum
 Casp. II. Tabulis convenisset. Nam cum San-
 blasiani precipuum suam argumentum, quo
 sibi debere Frovinum contendunt, non ab Abba-
 tis Casp. auctoritate, cui nos tempore aequa-
 lem et auctoritate forte graviozem Hartman-
 nam nostram jure opponeremus, sed ab eorundem
 veterum suorum monumentorum testimonio pe-
 tent; nobis laborandum de iis parum est, quae
 recentiores auctores seu collectores ea de re
 scripserunt; neque enim inde illis monumentis
 aut majus pondus, aut veritas aliqua accessit.
 Sed nostrae objectionis cornu ipsae illas antiquas Ta-
 bulas ferit, quae nimirum afferunt, Frovinum
 a. = 1174. e. D. Blasii in Montem Angelorum
 postulatum fuisse, cum tamen monumenta hujus
 Monasterii suum Frovinum eo tempore jam
 triginta circiter annis Monti Angelico praefuisse
 apertissime demonstrant; quo ex chronico errore
 quantum veterum illarum Sanblasianarum Ta-
 bularum fides labefactetur, cum jam alibi osten-
 detim

derim, et alias nemo non videat, placibus hic re-
tere Superfedeo, et ad Caspari correctionem, ne
quid praeterisse videar, redeo.

Emendavit ergo Casparus II. 1. ponamus enim,
illam vult animo corrigendi antiquas Tabulas Postu-
lationem B. Frowini in aⁿm = 1147. rejecisse:
emendavit, inquam, in suis chronologicis Tabulis er-
rorem hunc, seu verius dicam, ostendit, qualem
utcuq; aⁿm Anonymi illi Seculi 14^{ti} Scrip-
tores ad faciendam posteris fidem assignare
Frowiniana Postulationi debuissent. Emen-
davit tamen; Sed num ipsa hac correctio certa
adeo est, ut revocari in dubium nequeat? Li-
quet quidem ex charta Hermannii Episcopi Con-
stantiensis, anno = 1148. ad Frowinum data,
eum tunc jam abbatem existisse; ex quo tamen
nequaquam sequitur, ut aⁿo mox procedenti
adeam dignitatem eveclus sit, nec etiam ullum
in ea charta ejusmodi recentis regiminis Ves-
tigium conspicitur. Certe Samaritani in Se-
rie Abbatum Engelbergensium ea monumentis
Angelomontanis discerte affirmant, B. Frowi-
num jam aⁿo = 1140. ad Abbatiam vocatum esse:
et si Breve ab Innocentio II. Papa Engelbergen-
sibus

impertitum perpendamus, haud obscure conicere
inde nobis licebit, Feowinum probabiliter jam
año = 1149. illius Monasterij regimen sus-
cepisse.

Datum est hoc Breve Aº = 1142. Solis Fratri-
bus Angelomontanis, et quidem, ut ex eo perspi-
cuam est, ad eorum petitionem, quin nec nomen,
nec ulum aliud indicium alicujus tunc viventis
Abbatis in eo reperire sit; quod plane claro-
Argumento esse videtur, ~~Tunc~~ abbatialem tunc ^{T. Sedem}
extinctis jam, aut expulsiis tribus illis dilapi-
datoribus, qui post B. Adelhelmum eam fœ-
dabant potius, quam occupabant, vacasse;
cum res insolentissima, aut forte inaudita sit,
ut, in vivis adhuc agente Abbate, Litera Ponti-
ficis, aut alia charta publica, rerum ac
jurium monasticorum confirmatoria, Soli
Comunitati alicujus Monasterij, et non Simul
Abbati ac Fratribus inscripta unquam fue-
rint: vel si forte contra ipsum Abbatem expe-
dita ejusmodi Litera fuissent, non ex ipso Lite-
rarum Argumento vel nomen vel indicium saltem
aliquod accusati, et tunc viventis Abbatis de-
pre-

prehendi possit; nullam autem tale vel le-
vissimum indicium in istis Pontificiis Literis
apparet: Sed precipuum illarum argumentum
in eo versatur, ut intentatis gravissimis poe-
nis Fratribus caveant, ne ullus per vim aut
fraudem in Abbatiam se se inferret, Sed quem
ipsi Fratres juxta S. Benedicti Regulam
electuri essent, ceteris praeferret; neve ullg
Ecclesiam istam, vel ejus bona ac possessiones
quavis modo turbaret: Prohibemus quoque
1. Sicut verba Bullae: sed nullus vibi qualibet sur-
reptionis astutia vel violentia praeporatur, nisi
in quem Fratres secundum Deum et S. Benedicti
Regulam providerint eligendum. Signa
vigilari in futurum Ecclesiastica Secularis de-
Personae, hanc nostra Constitutionis paginam
sciens, contra campemere venire templaverit. . .
potestatis honoris que sui dignitate careat,
neamque Divino judicio existere de perpetua
viniq;bitate cognoscat, et a Sacratissimo Corpore
et Sanguine Dei et Domini nostri Redemp-
toris Jesu Christi aliena fiat. 2. Ex quo ite-
ram apparet, Fratres non aliam in finem hasce
Literas ab Innocentio Papa postulasse, quam ut

17
iis se contra omnem intentandam vim fraudemque
exteroram munirent; quod mirum videri remini
debet, qui novit, quam deplorandus etiam illa etia
se nos pene ubique obtinuerit, ut nobiliam, in primis
autem Advocatorum potentia, dolo, minis, aperta
que etiam vi Monasterium obtraderentur Abbates
qui ea dignitate vel ex hoc solo capite quam ma-
xime erant indigni, ac Monasterium Saxe Saxoniam
perniciem dabant. Tali vi ab obitu Adolphi
ad Friviam usque vexatos et oppressos fuisse
etiam Angelomontanos, vero mihi simile videtur.

Et si enim communis adhuc apud omnes, etiam En-
gelbergenses, viguerit opinio, tres illos, qui B.
Adolpho proximi successere, Abbates Solam eam
ob causam e numero ac serie Abbatum fuisse ex-
clusos, quod perverfis suis moribus injusta que
in omnibus pro lubitu agendi ratione ipsi se tali
honore indignos reddiderint, Monasterium que sibi
crediti evertores potius ac predatores, quam admi-
nistratores, fuerint: et eam proinde ob causam Fra-
tres, damnata horum suam memoria, Frivium
Ordine et electione alias quintam, ab Adolpho la-
men primum, sive secundum Ordine nominandum
decreverint: hac sane opinio, quod nimirum tres

istos Pseudabbates legitime electos admittere vi-
deatur, mihi non probatur. In primis enim adduci
non possum, ut credam, Adhelmum, primum re-
ligiosae illius colonia patrem, virum sanctissi-
mum regularisque disciplina etiam a Subditis
suis observanda studiosissimum, malam adeo ac
depravatam eduisse Sobolem, cujus major
pars, idque continuis tribus electionibus iam in-
dignis viris Monasterii disciplinaeque curam
committere voluerit. Multum quidem languescere
et labefactari solo illo ab obitu Adhelmi decennio
Subtam per excessus ducibus sacra disciplina vigorem
perdidiisse, non inficio: id tamen re ipsa quoad mayo-
rem saltem partem evenisse, non iam sollicita il-
lorum pro reparandis malis impensa cura, implora-
tumque pro afflictis suis rebus Summi Pastoris au-
xilium. Quod certe dissoluti et morum licentia
jam adfuerit monachi facere non solent. Quam ipse
Innocentij II. jam memorata littera ostendunt, in-
quibus ille optimam planam de ipsorum vita ac mori-
bus, sive ex sana sive ex eorum sibi perscriptis
querelarum capitibus conceptam opinionem de-
monstrat; sic enim ille in Bulla sua post imperitam
Fratribus Benedictionem prosequitur: "Ad hoc nobis